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Faktaark om kystvandråd 
 

Ministeriet for Grøn Trepart og KL har den 13. december 

2024 indgået Rammeaftale om kommunernes opgaver i 

omlægningsindsatsen i medfør af Aftale om et Grønt 

Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Dan-

mark. Dette faktaark uddyber elementer i aftalen. 

 

Rolle og ansvar 

Kystvandrådene er rådgivende partnerskaber, der arbejder 

på tværs af et eller flere vandoplande i områder med et stort 

kvælstofindsatsbehov. Kommunerne har ansvaret for kyst-

vandrådene og leder møderne i rådene. Hvert kystvandsråd 

er forankret i en sekretariatskommune. Der findes 4 eksiste-

rende kystvandråd, og kommunerne har mulighed for at 

søge om at oprette op til 14 nye kystvand-råd. 

Kystvandrådenes rolle er at rådgive kommuner og de lokale 

treparter ved at bidrage med viden om lokale virkemidler og 

analyser, der kan understøtte den lokale indsats for sundere 

kystvand. Et kystvandråd kan bestå af op til 20 medlemmer 

fra lokale foreninger, erhvervs- og interesseorganisationer 

således, at der sikres en ligelig repræsentation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kystvandrådene fortsætter således som udgangspunkt deres 

arbejde. Kystvandrådene skal være i tæt dialog med de lo-

kale treparter om deres konkrete arealerfaringer med hen-

blik på at sikre implementérbar rådgivning fra kystvand-rå-

dene.Tidsramme 

Kystvandrådene nedsættes efter ansøgning fra en kommune 

og arbejder i perioden foråret 2025 til ultimo 2027. Centrale 

milepæle for kystvandrådene er:  

- frem til udgangen af 2025 at bidrage med lokalt for-

ankrede analyser og rådgivning til de lokale trepar-

ters arbejde med omlægningsplanen.  

- frem mod genbesøget af kvælstofindsatsen i som-

meren 2026 at bidrage med forslag til virkemidler 

med tilhørende analyser for det opland, kystvand-

rådet er nedsat i, således at arbejdet kan indgå i for-

slag til Vandområdeplanerne 2027-2032, som sen-

des i høring med udgangen af 2026. Frist for afle-

vering af kystvandrådets forslag til virkemidler er 

maj 2026.   

- frem mod udgangen af 2027 kan kystvandrådet bi-

drage med analyser, og forsøgsprojekter, samt bi-

drage til at sikre effektiv implementering af areal-

omlægning og evt. nye virkemidler.  

Herudover vil kystvandrådene løbende fungere som rådgi-

vere og videnressourcer for de lokale treparter. 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) 

understøtter kyst-vandrådene og har ansvaret for at bistå og 

følge med i arbejdet ved nedsættelse af en styregruppe ledet 

af SGAV og med deltagelse af KL og kystvandrådenes sekre-

tariatskommuner. SGAV udarbejder en grundpakke, som 

kystvandrådene kan tage udgangspunkt i. SGAV bidrager 

endvidere med en tværgående opsamling af alle kystvandrå-

denes arbejder og konkrete forslag til indsatser. Endvidere 

kvalitetssikrer SGAV kystvandrådenes forslag til indsatser 

med tilhørende analyser, der afleveres maj 2026, således at 

de i relevant omfang kan indgå i forslag til Vandområdepla-

nerne 2027-2032. 

Kystvandrådenes opgaver er:  

- at gennemføre lokalt forankrede analyser med henblik 

på at afdække, om der kan findes alternative veje til at 

opnå målopfyldelse, som defineret i EU's vandramme-

direktiv.  

- at afprøve konkrete nye og alternative veje og metoder 

gennem forsøgsprojekter.  

- at bidrage til at skabe en fælles forståelse for de lokale 

udfordringer i kystvandet og dermed forankre ansvar 

og generere ejerskab i lokalsamfundet. 

- at arbejde for at sikre realisering af de nødvendige ind-

satser i den efterfølgende implementeringsfase. 

- identificerer potentielle virkemidler og supplerende ind-

satser, som fx muslinger, udplantning af ålegræs og 

biogene rev, foretager lokale analyser mv. 
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Åbning af ansøgningsrunde i 2025  

Primo 2025 åbnes for ansøgning om at komme i betragt-

ning som kystvandråd i 2025-2027, således at kystvandrå-

dene nedsættes i første kvartal 2025. Der vil kunne søges 

midler om sekretariatsdrift og forsøgsprojekter. Det er 

kommunerne, som kan ansøge om at nedsætte et kystvand-

råd. Ansøgningsmateriale og vejledning bliver tilgængeligt 

på SGAVs hjemmeside.   

Rammer for kystvandrådenes opgaver følger det til enhver 

tid gældende lovgrundlag. 

Eksisterende kystvandråd nedsat i oplandet til den 
centrale del af Limfjorden, Odense Fjord, Ringkø-
bing Fjord og Vadehavet 
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